平成 23 年 3 月 10 日

国際ロータリー第2640地区

世界社会奉仕委員会 御中

粉　　　　河 ロータリークラブ 泉　　　　南 ロータリークラブ

和歌山サンライズ ロータリークラブ 泉　佐　野 ロータリークラブ

貝　　　　塚 ロータリークラブ 関西国際空港 ロータリークラブ

りんくう泉佐野 ロータリークラブ 岩　　　　出 ロータリークラブ

2010～2011年度 活動報告書

世界社会奉仕(WCS)

みだしの件につき、当クラブで実施したWCS(世界社会奉仕)活動について、下記の通り報告致します。

１）活動内容 (実施国・日時・場所・対象等について報告書があれば別紙と記載し添付して下さい)

フィリピン共和国　第3860地区　100万本のマングローブ植林プロジェクト

プロジェクトは、輸出（主に日本）のため、エビ養殖や炭の原材料として、伐採されたセブ島
のマングローブを再生し、自然環境を取り戻し、フィリピンにおける自然災害や漁業民の生活
を守ることを目的にRI3860地区のセブのRCが2007年から取り組んでいる「100万本のマング
ローブ植林プロジェクト」（One Million Mangroves for Cebu ）に対する共同プロジェクト
として、2010-2011年の活動を行った。

２）活動結果 (反省や今後の目標などもあれば記載して下さい。)

地区のWCS海外視察で実際に現地を視察し、参加者全員で植樹作業を体験ました。100万本のマ
ングローブ植林プロジェクトは、長期にわたる大きなテーマです。フィリピンのみならず、東
南アジア各国が取り組んでいる壮大なプロジェクトです。世界的に環境問題が重要課題とし
て、取り組んでいる中で、その役割はとても重要です。これら環境の改善は自然災害の防止や
地元の住民の生活や就労、漁業に与える影響は大きく、今回の現地訪問は、2007年の視察に続
き、あらためてこのプロジェクトの必要性を痛感したところです。今回の支援金は、マング
ローブの苗木を購入する資金及び数多くの植林プログラムの資金として活用するもので、資金
不足に困っているセブのロータリークラブにとって、貴重な基金となりました。また、啓発活
動の意味でマングローブ植林プロジェクトのTシャツを視察参加者が購入し、プロジェクトの
基金としました。

セブからは、RI3860地区ガバナーをはじめ、Rotary Club Mactan , Rotary Club Mandaue East ,

Rotary Club Cebu Mabolo , Rotary Club Central Mactが参加しました。

以　上

実施したWCS(世界社会奉仕)活動が終了すれば、必ず地区へ活動報告書の提出をお願い致します。

また、写真や資料がある場合、出来るだけ添付して下さい。

地区支援金をRID-3860パストガバナー（Yumi
氏）に手渡す米田ガバナー

マングローブ植林（セブ、リロアン町）で説明
を聞く、視察参加者

みんな、泥まみれになりながら、マングローブの苗木を植えました。
当日は、RID-3860のロータリアン、リロアン町長、フィリピン空軍の人たちも協力してくれました。

そろいのマングローブTシャツで フィリピン空軍の皆さん

その他、マングローブ植樹プロジェクトとして、セブ島のロータリアンやローターアクトの人たちが植樹しました。

My gratitude goes also to District 2640 Japan, the
Coastal Conservation & Education Foundation Inc.
(CCEF) especially to Rotaractor Kenneth Sotto, Petron
Mandaue Terminal, The Gustavian Restaurant Mandaue,
PAG Lito Pogoy and PP Jasmine See from RC Mandaue
East in supporting this Project with their Friendship to
our Friends and Sponsors the District 2640 Japan.

RCの呼びかけでセブに留学している韓国の大学生と一緒にが植樹

To One Million Mangroves for Cebu (D 3860)
RI District 2640 ¥500,000

To One Million Mangroves for Cebu  (Clubs)
RC Kokawa                ¥120,000
RC Wakayama Sunrise     ¥306,000
RC Kaizuka               76000
RC Rinku Izumisano       ¥104,000
RC Sennan                ¥68,000
RC Izumisano              ¥140,000
RC Kansai Kokusaikuko ¥100,000
RC Iwade                  ¥108,000

¥1,022,000

	マングローブ